- 1 -

保山市发展和改革委员会文件

保发改价格〔2021〕104号

保山市发展和改革委员会关于调整规范全市
上网电价和生产性用电价格的通知

云南保山电力股份有限公司、保山工贸园区配售电有限公司、各

并网发电企业、县（市、区）发展和改革局：

为贯彻落实好《中共中央 国务院关于进一步深化电力体制改

革的若干意见》（中发〔2015〕9号）精神，根据《云南省发展和

改革委员会关于云南电网 2020-2022 年输配电价和销售电价有关

事项的通知》（云发改价格〔2020〕1115号）要求，结合保山实

际，经市人民政府第 76次常务会议讨论通过，对全市上网电价和

部分生产性用电价格适当调整，现将有关事宜通知如下：

- 2 -

一、有序放开发电企业上网电价

（一）确保居民用电量。取消市域内并网电站 40%的保底电量

和 0.18元/千瓦时的保底电价。由云南保山电力股份有限公司（以

下简称“保山电力公司”）向年发电量超过 18亿千瓦时的市内发

电企业，购买 18 亿千瓦时的居民用电电量，采购价格不得超过

0.23元/千瓦时。

（二）垃圾焚烧发电上网电价继续按照《云南省物价局关于

转发国家发展改革委完善垃圾焚烧发电价格政策文件的通知》（云

价价格〔2012〕77号）、保山市人民政府 2020年 80期《保山海

创垃圾发电上网电价专题会议纪要》的相关规定执行。

（三）槟榔江三岔河电站上网电价继续按 0.35元/千瓦时执行。

（四）除居民用电量、垃圾焚烧发电上网电量、三岔河电站

上网电量外，其余全部实行市场化定价，保山电力公司每月参照

昆明电力交易中心上调服务基准价格与发电企业结算。

二、对有一定用电规模的工业企业推行输配电价计价方式

（一）交易方式。月用电量 100万千瓦时及以上的工业企业

或商业综合体，可以与市内并网电站直接议价交易。保山电力公

司按市场化交易规则计算到户电价，向用电企业收取电费，并按

用户与发电企业协商确定的交易电价向发电企业支付电费。如不

能直接议价交易，可委托保山电力公司代理购电，保山电力公司

按当月的实际综合购电成本（含缴纳的市内、市外的过网费）加

相应电压等级的输配电价和政府性基金及附加向用户计收电费。

- 3 -

（二）工贸园区及“园中园”工业企业用电价格。在保山工

贸园区及“园中园”内，月用电量 10万千瓦时及以上的企业，可

以与市内并网电站直接议价交易，或委托保山工贸园区配售电有

限公司代理购电。对代理购电的用户，保山工贸园区配售电有限

公司按当月昆明电力交易中心的上调服务基准价格，加相应电压

等级的输配电价和政府性基金及附加计收电费。

保山工贸园区及“园中园”内的数据产业中心用电按 0.33元/

千瓦时执行（含基本电费、基金）。

（三）工业硅电价。委托保山电力公司购电的工业硅企业，

到户电价由交易电价、输配电价、基本电费、政府性基金及附加

构成。其中：交易电价按昆明电力交易中心的上调服务基准价格

执行； 基本电费按容量收取为 20 元/千伏安.月，按最大需量收

取为 30元/千瓦.月。

（四）满足条件但不直接议价交易，且不愿意委托购电的工

业企业和商业综合体，用电价格按目录电价执行。

（五）输配电价。输配电价参照《云南省发展和改革委员会

关于云南电网2020-2022年输配电价和销售电价有关事项的通知》

（云发改价格〔2020〕1115号）执行。

1.基本电费。除工业硅外的大工业企业，以装变容量计费的按

25元/千伏安.月收取，以最大需量计费的按 35元/千瓦.月收取。

2.输配电价中的电度电价。110 千伏电压等级为 0.0791 元/

千瓦时，工业硅企业每下降一个电压等级上浮 0.01元/千瓦时，

- 4 -

园区内工业企业每下降一个电压等级上浮 0.015元/千瓦时，园区

外的工业企业按《云南省发展和改革委员会关于云南电网 2020-2022

年输配电价和销售电价有关事项的通知》规定的标准收取。

（六）偏差值考核。对直接议价交易和委托购电的工业企业

及商业综合体，合同购电量和实际用电量的偏差值参照《云南电

力市场化交易实施方案》相关规定进行考核。

三、降低大工业用电、一般工商业及其他用电目录电价

一般工商业及其他用电目录（电度）电价降低 0.02元/千瓦

时；大工业用电目录（电度）电价降低 0.015元/千瓦时（具体价

格见附表）。

（一）污水处理、医疗废物处置用电，不满 1 千伏（或 10千

伏供电但装变容量 315 千伏安以下）的参照农业生产用电价格执

行；装变容量 315千伏安及以上的执行大工业电价，免收基本电费。

（二）家庭农场、农民专业合作社、供销合作社、邮政快递

企业、产业化龙头企业在农村建设的保鲜仓储设施用电执行农业

生产用电价格。农业、林木培育和种植、畜牧业、渔业生产用电，

农业排灌用电，农业服务中心的农产品初加工用电，以及农村饮

水安全工程供水用电，执行农业生产用电价格；其他农、林、牧、

渔服务业用电和农副食品加工业用电等执行一般工商业及其他用

电价格。

农业龙头企业按《云南省发展和改革委员会 云南省农业农村

厅关于公布云南省执行农产品加工优惠电价企业名单（第一批）

- 5 -

的通知》（云发改价格〔2020〕306号）规定执行，由市发展改革

委、市农业农村局认定后，执行相应优惠电价政策。

（三）有营利性质的充电设施用电执行一般工商业及其他电价。

四、规范居民生活用电类别中的非居民用电价格

（一）机关事业单位、街道办事处、社会团体等单位用电执

行居民生活用电中非居民用户类别电价，即 0.48元/千瓦时。

（二）城乡社区居民委员会、社会福利场所、公共交通充电

设施等用电执行居民生活用电阶梯二价格，即 0.40元/千瓦时。

（三）城市、集镇、村社路灯及智慧城市监控设备等用电执

行居民生活用电阶梯一价格，即 0.35375元/千瓦时。

五、重新划分丰、平、枯季节时段，试行峰、平、谷电价

（一）丰、平、枯季节划分。每年 12月和次年 1-4月为枯水

季节，5 月和 11月为平水季节，6 至 10月为丰水季节。枯水期电

度电价在平水期目录电价的基础上上浮 20%，丰水期电度电价在平

水期目录电价的基础上下浮 15%。

（二）峰、平、谷时段划分。9:00-12:00、18:00-23:00为峰

时段；7:00-9:00、12:00-18:00为平时段；23:00-次日 7:00为谷

时段。峰时段电度电价在平时段目录电价的基础上上浮 50%，谷时

段电度电价在平时段目录电价的基础上下浮 50%。

政府性基金和附加不上浮和下浮。

六、电价执行时间

本通知自 2021 年 4 月 1 日起执行。除居民用电外，2020 年

- 6 -

12月 31日以前保山市已经出台的电价文件不再执行。

七、如遇国家政策调整或供电体制发生变化，按新的电价政

策执行。

附件：1.保山市销售电价表

2.保山市枯水期峰、平、谷电价表

3.保山市平水期峰、平、谷电价表

4.保山市丰水期峰、平、谷电价表

保山市发展和改革委员会

2021年 4月 8日

（此件公开）

抄送：省发改委，市委办、市人大办、市政府办、市政协办，各县（市、

区）人民政府、园区管委会，市能源局、市工信局、市财政局、市

商务局、市投资促进局、市国资委、市市场监督管理局，云南电网

公司保山供电局。

保山市发展和改革委员会办公室 2021年4月8日印发

Z

  - 7 -

附件 1

保山市销售电价表

注：1.本电价自 2021 年 4月 1日起执行。
2.“低保户”和“特困户”每月每户免收 15千瓦时电量电费。

3.“境外供电”价格全年不分丰枯，按 0.600 元/千瓦时收取（含农网还贷资金 0.02 元、重大水利工程建设基金 0.001125 元、地方水库移民后期扶持资金 0.0005 元、可

再生能源电价附加 0.008 元）。

电度电价（元/千瓦时） 基本电价 政府性基金征收标准（元/千瓦时）

用电类别

不满1千伏 1-10 千伏

35-110

千伏以下

110千伏

最大需量

（元/千

瓦·月）

变压器容

量（元/千

伏安·月）

政府性基金

及附加合计

（元/千瓦

时）

农网还

贷资金

重大水利

工程建设

基金

地方水

库移民

后期扶

持资金

可再生

能源电

价附加

地方水

利建设

基金

阶梯一（年用电量

2400 千瓦时以内）

0.332125 0.332125     0.021625 0.02 0.001125 0.0005

（一）抄表到户

阶梯二（年用电量超

过 2400 千瓦时）

0.378375 0.378375     0.021625 0.02 0.001125 0.0005

（二）趸售用户 0.332125 0.332125     0.021625 0.02 0.001125 0.0005

一

、

居

民

生

活

用

电

（三）居民生活电价的非居民用户 0.458375 0.448375     0.021625 0.02 0.001125 0.0005

二、一般工商业及其他用电

0.470375 0.460375 0.450375    0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

三、大工业用电

 0.435225 0.412225 0.402225 35 25 0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

四、农业生产用电

0.404125 0.394125 0.384125    0.021125 0.02 0.001125

  - 8 -

附件 2

保山市枯水期峰、平、谷电价表

注：1.本电价自 2021 年 4月 1日起执行。

2.丰枯季节划分：每年的 12月和次年的 1至 4月为枯水季节，5月和 11月为平水季节，6至 10月为丰水季节。

3.峰、平、谷时段划分：9:00-12:00、18:00-23:00 为峰时段；7:00-9:00、12:00-18:00 为平时段；23:00-次日 7:00 为谷时段。

电度电价（元/千瓦时） 基本电价

政府性基金及附加征收标准（元/千瓦时）

用电分类 时间段

不满 1千伏 1-10千伏

35-110千

伏及以下

110千伏

最大需量

（元/千

瓦·月）

变压器容

量（元/千

伏安·月）

政府性基金及

附加合计

（元/千瓦时）

农网还

贷资金

重大水利

工程建设

基金

地方水

库移民

后期扶

持基金

可再生

能源电

价附加

地方水

利建设

基金

峰时段

9:00-12:00

18:00-23:00

  0.783405 0.742005 0.724005 35 25 0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

平时段

7:00-9:00

12:00-18:00

  0.52227 0.49467 0.48267 35 25 0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

一、大工业用电

谷时段

23:00-次日 7:00

  0.261135 0.247335 0.241335 35 25 0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

二、一般工商业及其他用电

 0.56442 0.55245 0.54045    0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

  - 9 -

附件 3

保山市平水期峰、平、谷电价表

注： 1.本电价自 2021 年 4月 1日起执行。

2.丰枯季节划分：每年的 12月和次年的 1至 4月为枯水季节，5月和 11月为平水季节，6至 10月为丰水季节。

3.峰、平、谷时段划分：9:00-12:00、18:00-23:00 为峰时段；7:00-9:00、12:00-18:00 为平时段；23:00-次日 7:00 为谷时段。

电度电价（元/千瓦时） 基本电价 政府性基金及附加征收标准（元/千瓦时）

用电分类 时间段

不满 1千伏 1-10 千伏

35-110 千

伏及以下

110千伏

最大需量

（元/千

瓦·月）

变压器容

量（元/千

伏安·月）

政府性基金及

附加合计

（元/千瓦时）

农网还

贷资金

重大水利

工程建设

基金

地方水

库移民

后期扶

持基金

可再生

能源电

价附加

地方水

利建设

基金

峰时段

9:00-12:00

18:00-23:00

  0.652838 0.618338 0.603338 35 25 0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

平时段

7:00-9:00

12:00-18:00

  0.435225 0.412225 0.402225 35 25 0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

一、大工业用电

谷时段

23:00-次日 7:00

  0.217613 0.206113 0.201113 35 25 0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

二、一般工商业及其他用电

 0.470375 0.460375 0.450375    0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

  - 10 -

附件 4

保山市丰水期峰、平、谷电价表

电度电价（元/千瓦时） 基本电价 政府性基金及附加征收标准（元/千瓦时）

 用电分类 时间段

不满 1千伏 1-10 千伏

35-110 千

伏及以下

110千伏

最大需量

（元/千

瓦·月）

变压器容

量（元/千

伏安·月）

政府性基金及

附加合计

（元/千瓦时）

农网还

贷资金

重大水利

工程建设

基金

地方水

库移民

后期扶

持基金

可再生

能源电

价附加

地方水

利建设

基金

峰时段

9:00-12:00

18:00-23:00

  0.554912 0.525587 0.512837 35 25 0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

平时段

7:00-9:00

12:00-18:00

  0.369941 0.350391 0.341891 35 25 0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

一、大工业用电

谷时段

23:00-次日 7:00

  0.184971 0.175196 0.170946 35 25 0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

二、一般工商业及其他用电

 0.399798 0.391298 0.382819    0.049625 0.02 0.001125 0.0005 0.008 0.02

注： 1.本电价自 2021 年 4月 1日起执行。

2.丰枯季节划分：每年的 12月和次年的 1至 4月为枯水季节，5月和 11月为平水季节，6至 10月为丰水季节。

3.峰、平、谷时段划分：9:00-12:00、18:00-23:00 为峰时段；7:00-9:00、12:00-18:00 为平时段；23:00-次日 7:00 为谷时段。